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Notat til tillidsrepræsentanterne om eux merkantil og eux på det tekniske område  
 
Statusnotat om eux 
Som led i reformen af erhvervsuddannelserne vedtog Folketinget nye rammer for udbud af eux. 
Blandt andet får handelsskolerne fra august 2015 mulighed for at udbyde eux-merkantil. Undervis-
ningsministeriet arbejder med at forberede rammerne for udbuddet og udstede bekendtgørelsesæn-
dringer, der følger op på eud-lovgivningen.  
 
Undervisningsministeriet har sendt udkast til ny eux-rammebekendtgørelse i høring. GL har i sit hø-
ringssvar problematiseret, at der ikke er tydelige profiladskillelser mellem eux-merkantil og hhx. 
Især opholder GL sig i høringssvaret ved, at merkantil eux giver elever mulighed for at stige af efter 
2. år med udstedelse af et gymnasialt eux-bevis, der giver adgang til videregående uddannelser og 
suppleringskurser (GS). 
 
Læs GL’s høringssvar her:  http://www.gl.org/uddannelse/udd.politik/Hoeringssvar/Eux-
rammebekendtgørelse%20-%20GL's%20høringssvar.pdf 
 
Rammebekendtgørelsen trådte i kraft 6. december 2014 og gælder for eux-forløb, der påbegyndes 
fra 1. august 2015. 
 
Læs rammebekendtgørelsen her: https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=166421 
 
Senest har Undervisningsministeriet bedt om GL’s bemærkninger til bekendtgørelsesudkast om 
særlige gymnasiale fag til brug for erhvervsuddannelser og en ændring af pædagogikumbekendtgø-
relsen. Mere herom i notatets afsnit om undervisningskompetence i eux. 
 
Bekendtgørelsesudkastet om særlige gymnasiale fag omhandler læreplaner i: 
Biologi B 
Dansk A 
Engelsk B 
Informationsteknologi B 
Teknikfag B – Byggeri og energi 
Teknikfag B – Design og produktion 
Teknikfag B – Proces, levnedsmiddel og sundhed 
Teknologi B 
Virksomhedsøkonomi B 
 
Derudover indgår læreplanen for Dansk B, som er et særligt gymnasialt fag til brug for merkantile 
erhvervsuddannelser uden eux.     
 
Indholdet i rammebekendtgørelsen 
Bekendtgørelsen om rammerne for eux centrerer sig om de faglige udvalgs anbefalinger til udform-
ningen af eux-forløb. I alt er der 5 modeller at udbyde eux efter. En af modellerne er alene forbe-
holdt eux-merkantil, mens de øvrige 4 er målrettet tekniske eux-forløb. De fælles rammer skal styr-
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ke mulighederne for at samlæse fag på gymnasialt niveau, udvikle eux-uddannelsesmiljøer og sikre, 
at eux-forløb får en mere overskuelig og ensartet struktur. 
 
Med valget af eux-model følger en fast fagrække med en bestemt fastsat uddannelsestid for det en-
kelte fag og niveau. Desuden fastsætter den enkelte model et minimum for antal timer til elevtid. 
   
Bekendtgørelsen slår fast, at et eux-forløb skal omfatte følgende fag: 

1) Dansk på A-niveau, engelsk på B-niveau, matematik på C-niveau og samfundsfag på C-niveau.  

2) Yderligere et antal fag på A-, B- og C-niveau, herunder løft af de fag, der er nævnt i nr. 1, til et 
højere niveau. Forløbet skal ud over de fag, der er nævnt i nr. 1, omfatte mindst to fag på B-niveau. 
Den enkelte elev skal selv kunne vælge mindst et af fagene i forløbet. 

3) En større skriftlig opgave. 

4) Et skriftligt eksamensprojekt, der udarbejdes i to eller tre fag. Fagene skal omfatte mindst ét fag 
på mindst B-niveau og ét fag fra erhvervsuddannelsen.  

Desuden skal eux-forløbet omfatte kompetencemålene for den tilsvarende erhvervsuddannelse til-
rettelagt uden eux. Derved opnår eleven både et gymnasialt eux-bevis og et svendebrev. 

Et eux-forløb skal for fag på gymnasialt niveau have et omfang, der svarer til højere forberedelses-
eksamen, dvs. et sammenligneligt antal fag og niveauer. Konkret er uddannelsestiden for et gymna-
sialt fag typisk afkortet i eux-modellerne på baggrund af de kompetencer, eleven opnår fra andre de-
le af eux-forløbet, først og fremmest undervisningen i grundforløbet. Et eksempel på afkortning er 
faget dansk i den merkantile eux-model. I grundforløbet har eleverne modtaget undervisning i 
Dansk C svarende til 2,5 uger. I det særskilte studiekompetencegivende forløb skal eleverne under-
vises yderligere 185 timer for at nå niveauet svarende til Dansk A.  

Konkret kan afkortningerne i timerne for samme fag variere fra model til model i eux-
konstruktionen. 

Der opereres således ved udformningen af de enkelte eux-forløb med, hvad man kunne kalde et 
brutto-netto-princip, hvor de gymnasiale uddannelseselementer brutto – dvs. inden afkortning – har 
et omfang svarende til en hf-uddannelse, ligesom der tages stilling til, hvad uddannelsestiden skal 
være netto, dvs. efter afkortning. 

Som noget særligt for eux-merkantil gælder som nævnt, at eleverne kan stige af efter to års uddan-
nelse og få udstedt et studiekompetencegivende eux-bevis med adgang til videregående uddannel-
ser. Forløbet afsluttes altså inden påbegyndelsen af erhvervsuddannelsens hovedforløb. 

I alt regner Undervisningsministeriet med, at 38 erhvervsuddannelser udbydes som eux-forløb fra 
august 2015. 

Undervisningskompetence 

Eud-lærere 
Eud-lærere, der ikke har en akademisk baggrund, og som ikke opfylder de faglige mindstekrav, kan 
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alene undervise på eux i fag på C-niveau, der kommer fra eud-læreplaner. De pågældende eud-
lærere kan IKKE undervise i C-niveaufag efter de gymnasiale læreplaner. 

Undtagelsesbestemmelse for eux-merkantil 
Eneste undtagelse er, at lærere med HD 2. del, som har undervisningskompetence til erhvervsud-
dannelse, men ikke opfylder kravene til lærerkvalifikationer i de gymnasiale uddannelser, med 
nærmere fagdidaktisk supplering kan opnå undervisningskompetence i eux-forløb i relevante gym-
nasiale merkantile fag.  

I udkast til ændring af pædagogikumbekendtgørelsen foreslår Undervisningsministeriet, at lærere 
med HD 2. del kan opnå undervisningskompetence i et eller flere af følgende gymnasiale fag i eux-
forløb: 
 
Afsætning på B- og A-niveau 
Erhvervsøkonomi på C-niveau 
Finansiering på B- og C-niveau 
Organisation på C-niveau 
Virksomhedsøkonomi på B- og A-niveau 

Undervisningskompetencen forudsætter, at læreren har gennemført en relevant specialisering i HD 
2. del og har gennemført kursus i fagdidaktik i faget. 

Undtagelsesbestemmelsen for eux merkantil gælder alene for lærerne med HD 2. del i eux-forløb, 
den gælder ikke for undervisning i fagene på hhx. 

GL argumenterede i høringssvaret til eud-reformen mod, at der blev åbnet for adgang for HD-lærere 
til at undervise på gymnasialt niveau i eux-merkantil. 

GL’s høringssvar: http://www.gl.org/uddannelse/udd.politik/Hoeringssvar/EUD-reform%20-
%20GL's%20høringssvar.pdf 

Eud-lærere med akademisk baggrund 
Eud-lærere, der har akademisk baggrund og opfylder de faglige mindstekrav, kan undervise i fag på 
gymnasialt niveau i eux. Har lærerne pædagogisk grunduddannelse eller diplomuddannelsen i er-
hvervspædagogik, skal de ifølge Undervisningsministeriet følge kurser i fagligt samspil og fagdi-
daktik for at modsvare et pædagogikumforløb.  

Har de akademisk uddannede eud-lærere ikke fulgt pædagogisk grunduddannelse eller diplomud-
dannelsen i erhvervspædagogik, skal de i pædagogikum for at kunne undervise efter de gymnasiale 
læreplaner. 
 
GL anbefaler, at gymnasielærere underviser i hele eux-forløbet i fag, der afsluttes på gymna-
sialt niveau 
Professionshøjskolen Metropol udarbejdede en evaluering ”Eux – de første erfaringer – udvikling af 
god praksis” for Undervisningsministeriet. Evalueringen omhandler alene forløb med htx-
undervisning. Det hænger sammen med, at eux-forløb med hhx-elementer først kan gå i gang fra 
august 2015. 

Evalueringen anbefaler, at: 
 
”Det skal være htx-lærere, der også underviser i EUD-grundfagene på grundforløbet. Begrundelsen 
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er, at htx-lærerne kender slutniveauet på fagene og dermed ved, hvad der er væsentligt at undervise 
i for at kvalificere eleverne til at nå fagenes slutmål”. 
 
GL tilslutter sig anbefalingen, som også gælder for eux-merkantil. Den betyder, at gymnasielærere 
varetager den samlede undervisning i fag, der afsluttes på gymnasialt niveau. Det sker for at sikre, 
at der sker en samlet progression i undervisningen frem mod afslutningen på fagenes gymnasiale B- 
og A-niveauer. 
 
Ansættelsesvilkår 

Ansættes man som akademiker til alene at varetage undervisning på eux, evt. i kombination med at 
man også underviser på hhx, ansættes man på Overenskomst for akademikere i staten. Ansættes 
man til at undervise på flere uddannelser, som indebærer, at man både skal undervise på uddannel-
ser, der ikke kræver, at man som lærer har en akademiske uddannelse, og på uddannelser, som kræ-
ver, at man er akademiker, skal man kontakte GL’s sekretariat. 
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